
      Муниципальное общеобразовательное 

              автономное учреждение 

                 «Лицей № 5 имени Героя  

       Российской Федерации А.Ж. Зеленко» 

  

                               ПРИКАЗ 

                 «13» марта 2025 г. № 84 

 

      Об организации приѐма в первый класс 

       на 2025/2026 год  

 
В соответствии со ст.43 Конституции РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 г.                   

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ч. 1 ст.6 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Министерства просвещения РФ 
от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», при-
казами Министерства просвещения Российской Федерации от 08.10.2021 № 707, от 
30.08.2022 № 784, от 23.01.2023 № 47, от 30.08.2023 № 642, от 04.03.2025 № 171 «О внесе-
нии изменений  в Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 
№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением 
Администрации города Оренбурга от 16.01.2025 № 37-п «О закреплении муниципальных 
общеобразовательных организаций за конкретными территориями муниципального образо-
вания «город Оренбург» и признании утратившим силу постановления Администрации го-
рода Оренбурга от 02.02.2024 № 162-п «О закреплении муниципальных общеобразователь-
ных организаций за конкретными территориями муниципального образования «город 
Оренбург» и признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации го-
рода Оренбурга», Уставом МОАУ «Лицей № 5», Правилами приѐма на обучение по образо-
вательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образова-
ния в муниципальное общеобразовательное автономное учреждение «Лицей № 5 имени Ге-
роя Российской Федерации А.Ж. Зеленко», утвержденными приказом № 81 от 12.03.2025 г. 
и в целях обеспечения конституционного права всех граждан на общедоступность и бес-
платность общего образования, в связи с началом приѐма в 1 классы МОАУ «Лицей № 5» 
города Оренбурга на 2025/2026 учебный год  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Начать приѐм заявлений в первый класс МОАУ «Лицей № 5» для граждан, об-
ладающих правом первоочередного приѐма, для граждан, имеющих право преимуще-
ственного приѐма, для граждан, проживающих на закреплѐнной территории не позднее 1 
апреля 2025 года и завершить 30 июня текущего года. 

2. По окончанию приема заявлений первой волны на зачисление в первый класс в 
течение 3 рабочих дней издать приказ с распределением по классам.  

3. Начать приѐм заявлений в первый класс МОАУ «Лицей № 5» для граждан, не 
проживающих на закреплѐнной территории, 06 июля 2025 года до момента заполнения 
свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.  

4. Приѐм детей с ограниченными возможностями здоровья принимать на обуче-
ние по адаптированной основной общеобразовательной программе только с согласия их 
родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико- 
педагогической комиссии.  



5. Для приѐма родитель(и) (законный (ые) представитель(и) ребѐнка или посту-
пающий представляют следующие документы:  

 копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного предста-
вителя) ребенка; 

 копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 
родство заявителя; 

 копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и 
(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по 
образовательным программам начального общего образования ребенка, если в Лицее обу-
чаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра); 

 копию документа, подтверждающего установление опеки или попечитель-
ства (при необходимости); 

 копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформле-

ния регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка, проживаю-

щего на закрепленной территории); 

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при нали-
чии); 

 копии документов, подтверждающих право первоочередного приема на обу-

чение по основным общеобразовательным программам. 

5.1. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка, являющегося иностран-

ным гражданином или лицом без гражданства, предъявляют документы согласно пунктам 

26.1-26.3 приказа Министерства Просвещения РФ № 458 от 02.09.2020 г. «Об утвержде-

нии Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования». Иностранные граждане и лица без 

гражданства все документы предоставляют на русском языке или вместе с заверенным в 

установленном порядке переводом на русский язык. 

6. Утвердить образец заявления на зачисление ребѐнка в первый класс для граж-
дан Российской Федерации (приложение 1).   

7. Утвердить образец заявления на зачисление ребѐнка в первый класс для ино-
странных граждан или лиц без гражданства (приложение 2).   

8. Утвердить график приѐма заявлений в 1 класс (приложение 3).   

9. Назначить ответственным за организацию приѐма в первый класс заместителя 
директора Ремезову Т.В.  

10. Назначить ответственным по приѐму заявлений, ведению журнала регистрации 
(приложение 4), выдачу расписок (приложение 5), выдачу согласий на обработку персо-
нальных данных обучающихся и их родителей (законных представителей) (приложение 
6), изданию приказов, оформлению алфавитной книги, личных дел, обучающихся секре-
таря МОАУ «Лицей № 5» Скворцову Т.С.  

11. Мироновой Е.С., учителю информатики, разместить на официальном сайте ли-
цея все необходимые документы о порядке приѐма в 1 класс на 2025/2026 учебный год в 
срок до 15 марта 2025 года;  

12. Заместителю директора Ремезовой Т.В. не позднее 6 июля 2025 года на сайте 
МОАУ «Лицей № 5» опубликовать информацию о наличии свободных мест для приѐма 
детей, не проживающих на закреплѐнной территории;  

13. Подвести итоги комплектования 1 классов до 05.09.2025 г. и заслушать резуль-
таты на совещании при директоре.  

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.           

     

 

     Директор                                                                                                                Е.В. Иванова 



      Приложение 1   

   
               Директору МОАУ «Лицей № 5»  

              Е. В. Ивановой 

              от _______________________________ 
       (ФИО родителя/заявителя полностью) 

            ___________________________________ 
 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу зачислить на очную форму получения образования в 1 класс муниципального об-

щеобразовательного автономного учреждения «Лицей № 5 имени Героя Российской Фе-

дерации А. Ж. Зеленко» моего ребенка____________________________________________ 
                                                                                                                                                     (фамилия, имя, отчество)  

зарегистрированного по адресу:__________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

проживающего по адресу: _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

1. Дата рождения ребенка: «_____» ______________________ 20___ г. 

 

2. Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 

 

Ф.И.О. (мать): Ф.И.О. (отец): 

  

Контактный телефон: Контактный телефон: 

Адрес места жительства: Адрес места жительства: 

  

E-mail: E-mail: 

 

3. Наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

4. Потребность ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе и 

(или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучаю-

щегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением ПМПК 

(при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной про-

граммой реабилитации: 

1) имеется  2) не имеется 

 

5. С уставом МОАУ «Лицей № 5», с лицензией на осуществление образовательной дея-

тельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными про-

граммами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся, положением о 

внешнем виде обучающихся МОАУ «Лицей № 5» ознакомлен(а)  

__________________________________________________   __________________________
 

                                                     (Ф.И.О. заявителя)                                                           (подпись заявителя) 

6.
 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных» даю свое согласие на обработку моих и моего ребенка персональных данных, ука-

занных в заявлении, а также их передачу в электронной форме по открытым каналам свя-

Решение руководителя 

_____________________ 

«___» ___________ 2025 г. 

 



зи сети Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное использо-

вание в целях предоставления образовательной услуги согласно действующему законода-

тельству. Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует 

до даты подачи мной заявления об отзыве  

_____________________________________________________ ________________________ 
                           (Ф.И.О. заявителя)                                                                                        (подпись заявителя)  

 

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю_________________  ________
                                          (Ф.И.О. заявителя)        (подпись заявителя) 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
 

 

Дата подачи заявления: «____» __________________ 2025 г. 

______________________________________________                  ______________________ 
                           (Ф.И.О. заявителя)                (подпись заявителя) 

 

 

Расписку в получении документов, содержащую информацию о регистрационном номере 

заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, о перечне представленных 

документов, заверенную подписью должностного лица, ответственного за прием докумен-

тов, и печатью получил (а). 

______________________________________________                  ______________________ 
                           (Ф.И.О. заявителя)                   (подпись заявителя)

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

               Директору МОАУ «Лицей № 5»  

              Е. В. Ивановой 

              от _______________________________ 
                                           (ФИО родителя/заявителя полностью) 

            ___________________________________ 

 

 

 ЗАЯВЛЕНИЕ 

для иностранных граждан или лиц без гражданства 

 

Прошу зачислить на очную форму получения образования в 1 класс муниципального об-

щеобразовательного автономного учреждения «Лицей № 5 имени Героя Российской Фе-

дерации А. Ж. Зеленко» моего ребенка____________________________________________ 
                                                                                                                                                     (фамилия, имя, отчество)  

зарегистрированного по адресу:__________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

проживающего по адресу: _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

1. Дата рождения ребенка: «_____» ______________________ 20___ г. 

 

2. Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 

 

Ф.И.О. (мать): Ф.И.О. (отец): 

  

Контактный телефон: Контактный телефон: 

Адрес места жительства: Адрес места жительства: 

  

E-mail: E-mail: 

 

3. Наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

4. Потребность ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе и 

(или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучаю-

щегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением ПМПК 

(при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной про-

граммой реабилитации: 

1) имеется  2) не имеется 

 

5. С уставом МОАУ «Лицей № 5», с лицензией на осуществление образовательной дея-

тельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными про-

граммами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся, положением о 

внешнем виде обучающихся МОАУ «Лицей № 5» ознакомлен(а)  

__________________________________________________   __________________________
 

                                                     (Ф.И.О. заявителя)                                                           (подпись заявителя) 

6.
 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных» даю свое согласие на обработку моих и моего ребенка персональных данных, ука-

Решение руководителя 

_____________________ 

«___» ___________ 2025 г. 

 



занных в заявлении, а также их передачу в электронной форме по открытым каналам свя-

зи сети Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное использо-

вание в целях предоставления образовательной услуги согласно действующему законода-

тельству. Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует 

до даты подачи мной заявления об отзыве  

_____________________________________________________ ________________________ 
                           (Ф.И.О. заявителя)                                                                                        (подпись заявителя) 

 

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю_________________  ________
                                          (Ф.И.О. заявителя)        (подпись заявителя) 

 

7. В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ № 171 от 04.03.2025 г., даю 

согласие на проведение тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ НОО, ООО и СОО образования  

_____________________________________________________________________________ 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

o копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или за-

конность представления прав ребенка);  

o копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, явля-

ющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его закон-

ного (законных) представителя (представителей) или поступающего, являю-

щегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на территории 

Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение 

на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в це-

лях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо 

иные предусмотренные федеральным законом или международным догово-

ром Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного 

гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Россий-

ской Федерации);  

o копии документов, подтверждающих прохождение государственной дактило-

скопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства;  

o копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, яв-

ляющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или по-

ступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без граждан-

ства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) государ-

ства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);  

o копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося ино-

странным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, яв-

ляющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для ино-

странных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без граждан-

ства: документ, выданный иностранным государством и признаваемый в со-

ответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на 

временное проживание, временное удостоверение личности лица без граж-

данства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 

предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с 



международным договором Российской Федерации в качестве документов, 

удостоверяющих личность лица без гражданства);  

o копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (за-

конному (законным) представителю (представителям) идентификационного 

номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого 

счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при 

наличии);  

o медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфекционных забо-

леваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных пе-

речнем, утвержденным уполномоченным Правительством Российской Феде-

раций федеральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 

2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;  

o копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 

представителем) трудовой деятельности (при наличии).  

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на рус-

ском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский 

язык.  

 

Дата подачи заявления: «____» __________________ 2025 г. 

______________________________________________                  ______________________ 
                           (Ф.И.О. заявителя)                (подпись заявителя) 

 

Расписку в получении документов, содержащую информацию о регистрационном номере 

заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, о перечне представленных 

документов, заверенную подписью должностного лица, ответственного за прием докумен-

тов, и печатью получил (а). 

______________________________________________                  ______________________ 
                           (Ф.И.О. заявителя)                   (подпись заявителя)

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

График приѐма заявлений в 1 класс 

в МОАУ «Лицей №5» 

 

Дни недели Часы приема Кабинет 

Понедельник 09.00 – 15.00 

Приѐмная директора 

Вторник 09.00 – 15.00 

Среда 09.00 – 15.00 

Четверг 09.00 – 15.00 

Пятница 09.00 – 15.00 

 
 

 

  



Приложение 4  

Журнал приема заявлений  

 
 

№п/п 

Дата и время 

регистрации 

заявления, 

способ пода-

чи 

Фамилия, имя  

ребенка 

Дата  

рождения 

Адрес  

регистрации 

Адрес  

фактического 

проживания, 

контактный 

телефон 

Ф.И.О. родителей 

(законных  

представителей) 

Отметки о документах, представленных при подаче заявления 

Подпись  

заявителя 

 

 

 

 

 

Дата  

и причина 

аннулиро-

вания 

 

Ин-

форма-

ция о 

зачис-

лении 

 

 

 

 

 

Подпись 

ответ-

ственного 

за прием 

заявлений 

Заявле-

ние 

Свиде-

тельство 

о рожде-

нии ре-

бенка 

Свидетель-

ство о реги-

страции по 

месту жи-

тельства 

или месту 

пребывания 

Медицинская 

книжка и др. 

документы (пред-

ставляются по 

усмотрению за-

явителя) 

Личное 

дело обу-

чающегося 

(при прие-

ме в тече-

ние учеб-

ного года 

или в 

последую-

щие клас-

сы) 

1 2 3 4   6 7 8 9 10 11 12  13  

  

 

   

 

 

 

      

 

 

 

  

 

   

 

 

 

      

 

 

 

  

 

   

 

 

 

      

 

 

 

 



Приложение 5  
Расписка  

в получении документов о приеме ребенка в 1 класс в МОАУ «Лицей № 5»  
  

Документы от _____________________________________________________________________________   
                                                                                                                    (Ф. И. О. родителя (законного представителя)  

в отношении ребенка _______________________________________________________________________ 
                                                                                                 

(Ф. И. О.)  

Регистрационный номер заявления ______ от «_____» ______________________  2025 г. 
Приняты следующие документы для зачисления в 1 класс:  

1.Заявление родителей (законных представителей).  
2.Свидетельство о рождении ребенка (копия).  
3.Документы, подтверждающие проживание на закрепленной за лицеем территории (копия).  
4. Паспорт родителя, законного представителя ребенка (копия).  
5.Документ, подтверждающий установление опеки или попечительства (при необходимости) (копия). 
6.Заключение ПМПК (при наличии) (копия). 
7.Свидетельство о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в случае использо-

вания права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального 

общего образования ребенка в государственную или муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра) (копия). 
8.___________________________________________________________________________________ 

 
Ответственное лицо, принявшее документы   __________________    Скворцова Т.С.        

                                                             
(подпись)                               (Ф.И.О.)  

«_____» ___________ 2025 г.  
                                                                                                                                 М.П.  

телефон для получения информации: 43-74-91  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Приложение 6 
 Согласие на обработку персональных данных обучающихся и  

их родителей (законных представителей)  

МОАУ «Лицей № 5 имени Героя Российской Федерации А. Ж. Зеленко» 

 

Я, __________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

адрес: ______________________________________________________________________________________ 
(адрес фактического места жительства) 

паспорт _____________________________________________________________________________________ 
(серия, номер документа, кем и когда выдан) 

____________________________________________________________________________________________ 

 

в целях создания базы данных обучающихся и их родителей (законных представителей), необходимой для оказания услуг 

обучающимся в области образования,  сдачи выпускных экзаменов в форме ЕГЭ (11 класс) и форме ОГЭ (9 класс), участия в 

различных мероприятиях (олимпиады, соревнования, конкурсы и т.д.), ведения классного журнала в бумажном и электрон-

ном виде, дневника, личного дела, другой учетной документации; оформления и выдачи справок, характеристик,  документа 
об образовании и т.п.; обеспечения питанием, медицинского сопровождения, заключения договоров о платных образователь-

ных услугах, организации отдыха и оздоровления,  учета занятости детей во внеурочное время, даю свое согласие МОАУ 

«Лицей № 5», расположенному по адресу: 460052, Оренбургская обл., г. Оренбург, ул. Джангильдина, 11/1, на обработку 

(включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 

блокирование и уничтожение), как с использованием средств автоматизации, так и без таковых,  моих персональных данных и 

моего ребенка (обучающегося) 

 

______________________________________________________________________________________________,  

(Ф.И.О. обучающегося) 

а именно: 

- фамилия, имя, отчество; 

- год, месяц, число и место рождения; 
- адрес проживания (регистрации); 

- дата прибытия (выбытия) в образовательную организацию; 

-  данные свидетельства  о рождении (паспорта)  

- статус семьи; 

- количество правонарушений, постановка на внутришкольный учѐт, учѐт в ПДН; 

- выплаты на питание, охват школьным питанием, компенсационные выплаты на питание; 

- посещаемость занятий, оценки по предметам, расписание занятий, выбор предметов для сдачи ЕГЭ, ОГЭ; 

- информация о портфолио обучающегося; 

-  данные документа, удостоверяющего личность законного представителя; 

- информация для связи; 

- социальное положение; 
- место работы, должность. 

Указанные в согласии персональные данные  передаются оператором для обработки:  

1. Государственное автономное учреждение здравоохранения «Детская городская клиническая больница» г. Орен-

бурга (Адрес: г.Оренбург, ул. Просторная, 14); 

2. ООО «Комбинат школьного питания "Огонек" (Адрес: г. Оренбург, ул. Полигонная, д. 32В); 

3.  Электронный школьный журнал АИС ГМУСО; 

4. ГБУ «Региональный центр развития образования Оренбургской области» (г. Оренбург, ул. Пушкинская, д. 24) 

 

В целях информационного обеспечения даю согласие сделать общедоступными, в том числе путем опубликования в 

СМИ и на официальном сайте оператора следующие персональные данные обучающегося: фамилия, имя, отчество, фото-

графия, класс, сведения о наградах, олимпиадах, конкурсах. 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует на весь срок обучения обучающегося и последующего 

хранения документов, в соответствии с законом РФ. 

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. 

 

 «____» ___________ 2025 г.    _____________________ 

                                                                                                          Подпись 

 

 

https://yandex.ru/maps/?text=%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%2010&source=wizbiz_new_map_single&z=14&ll=55.158845%2C51.836171&sctx=CAAAAAEAgxd9BWmMS0Dz6EZYVOJJQF0WE5uPa9k%2FB8%2BEJoklzT8CAAAAAQIBAAAAAAAAAAHVjUYBb%2FeuZTAAAAABAACAPwAAAAAAAAAA&oid=1003253617&ol=biz

		2025-03-31T17:40:08+0500
	Иванова Елена Викторовна




